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Genetic Algorithm Optimization of Concrete Structures
Margarita Kuvaldina

Abstract

This abstract can include spoilers to the thesis. If you would like to enjoy the process of reading
more, I kindly suggest you skipping it and getting back to it later on.

In the following work, the author has developed a code that uses the Finite Element Analysis
to calculate structure’s characteristics, such as deflections and stress in each member. In the next step
she focused on optimizing chosen 2D truss structure to the best shape possible via Genetic Algorithm
application. The optimization is performed on selected nodes locations and crosssections of each
element.

In the first part of the work, the author discusses methods used to reach the goal. All of them
were implemented via programming language Python and programming framework PyCharm.

Then a guide through the written code is provided. The main objective was to provide a reader
with an excessive amount of information to create a similar code or to continue in a development of
the existing one and expanding it to different usages, such as, for example, 3D structures.

Further, a few examples of the work are being discussed in detail to introduce the reader to
how, by adjusting different parameters, the outcome can be changed. A discussion on the implications
of the model is provided and options for the future work are outlined.

Author has decided to share her progress with others and have everything open-sourced to allow
anyone to contribute and continue with the idea and build upon it. You can find the code on GitHub
(https://github.com/margkuval/Thesis), a platform created mainly for code sharing. In case
you shall have any questions related to the code, please address them using the GitHub platform. As for
the thesis itself, you can find an online version on Research Gate https://www.researchgate.net
/profile/Margarita_Kuvaldina. The author would kindly like to ask you for citing whenever
you use any part of her code or thesis. Thank you for understanding.

Keywords

Optimization, concrete truss, genetic algorithm, civil engineering optimization, structural en-
gineering, Python, Finite Element Analysis, Finite Element Method.
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Chapter 1

Introduction

For hundreds of years, human kind was slowly reaching at first creation, and then adjustments in
many different fields to come up with quality and efficient structures, thoughts and concepts.

And even though it would be incredible to continue and move our civilization’s development
forward in the same pace as it was during the times of industry revolutions, it is highly impossible
to keep this curve of development with the same gradient for longer, at least in some fields. Looking
into more efficient possibilities of improvement becomes more and more desirable these days. The
approach of adjusting to current needs and looking on efficiency is very applicable in the field of civil
engineering. Nowadays, we are reaching physical limitations in building construction. For example,
in delivering the structures such as Burj Khalifa; pouring concrete to 850 meters in height, or the
Akashi-Kaikyo bridge spanned over almost 2 kilometers [Miyata et al. 2002]. The concept of "regular"
engineering with standard beam- and column- system, frames and truss structures is being challenged.
At this point, more focus needs to be channeled into the optimization and maximization of structures
potential.

Problems associated with optimum design have been the subject of considerable attention for
a number of years. During the last several decades the field of optimum design has made remarkable
progress in systems design, control of dynamics, and engineering analysis [Ertas and Jones n.d.].

1.1 Motivation

When choosing the topic of this work, three main components were considered - concrete as a material,
optimization as a solution and difficulty of a task as a challenge to tackle.

Concrete is one of the most used building materials as its durability, bearing capacity and
relatively low cost provide a great opportunity to widen its usage to many different construction
designs. And even though the material itself is still considered to be less environmentally friendly, for
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now it is one of the best and most commonly used building materials. Taking this into the account,
development of this thesis focused a lot on deepening the knowledge of structural design and widening
the scope of different methods used especially for a concrete structures design.

Taking into the consideration information from a research, that has been conducted at the
VTT Technical Research Centre of Finland, saying that better construction and use of buildings in
the European Union would influence 42% of final energy consumption, about 35% of our greenhouse
gas emissions and more than 50 percent of all extracted materials; and that it could also help to save
up to 30% of water consumption[Ruuska and Häkkinen 2014]. Therefore, it is clearly visible that
being able to use concrete in smaller amounts, we would help to lower the impact on Earth biosphere
and conserve, potentially improve, current planet’s state.

Developing this idea further has led me to uncover more about structures efficiency and opti-
mization. When performance of a computation method improves and time needed for calculation is
shortened, it also leads to a reduction in a number of human resources needed to conduct it. More-
over, not only HR optimization is being addressed but also the amount of material needed for the
construction itself. We can see that increased efficiency in structural design affects many more fields
and issues than only its main one.

The complexity of the problematic was also considered an advantage when deciding upon a
larger exploration of the optimization and genetic algorithms usage. Different study majors interlink-
age leads to a better, more challenging environment for students and widens their capability of critical
thinking through introducing more complicated ideas for an analysis. Especially these days, I find
this skill very useful and also exploring the knowledge limitations I have, was a great motivation to
conduct the work.

1.2 Outline

At first, methods of structural design and its delivery that have been used in this work, are introduced.
Followed by a discussion on why it is important to have at least basic knowledge in programming.
Then, the implementation of GA itself is being introduced to the reader with concrete examples of
application on case studies. Last but not least a discussion over results is performed with an outline of
possible improvements for future work and exploration of other potential usage of genetic algorithms.
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Chapter 2

Methods and methodology

Optimum design can be defined as the best possible design from the standpoint of the most significant
effects - this means, minimizing the most significant undesirable effects and/or maximizing the most
significant and desirable effects on design. [Ertas and Jones n.d.]. At first, it is important to define an
objective. In other words, the focus of optimization. It can be many factors, such as, shape, weight
and/or cost of the construction. Only after that the calculation shall be performed and used to its
full potential.

For the truss problems further discussed in this thesis, many different methods of calculation
and optimization can be used. They differ from the accuracy, through the clarity of calculation,
down to the time consumption. In this work three main components have been used - Finite El-
ement Analysis (FEA) to calculate stress and deflection of structures, Genetic Algorithm (GA) to
provide comprehensive answer to the optimization problem and programming as a framework for an
implementation of the two methods used for calculation performance.

2.1 Finite Element Analysis

Numerical analysis technique that receives much attention in engineering schools and in industry.
Although originally developed to study stresses in complex airframe structures, it has since been
extended and applied to the broad field of continuum mechanics. [Huebner et al. 2008]

2.1.1 History introduction

During the mid- to late-1950s and early 1960s a series of papers were published covering linear struc-
tural analysis and methods to explore efficient solutions to different structural problems. Turner et al
delivered solutions to plane stress problems via triangular elements with properties determined from
elasticity theory. As the digital computer evolved, these solution algorithms allowed the analysis of
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more complex problems [Champion 1992]. As it can be seen, Champion already spoke about con-
nection of technology and advanced computation methods in early 1990s. Almost thirty years later
there is an extensive difference in technology that we use as well as the advance of Finite Element
Analysis (FEA) application. which is most obvious in engineering. Nowadays, it is very interesting to
observe how computer’s hardware requirements have also been discussed in the book and what kind
of emphasis was brought on it.

2.1.2 Theory into practice

An analysis of a structure usually starts with its artificial split into smaller parts and only then the
analysis of their behaviour in time is conducted. Structural elements are usually fragments that have a
relatively simple shape (triangle, bar, node). Nodes, elements and degrees of freedom of the structure
have global numbering that is used to identify them among others [Szmelter 1979]. Further, elements
have also local inner forces numbering. Those are used for local element equations that are then via
Global Stiffness Method transformed into global coordinates

Steps that are required to use this method can be split into three main steps. Firstly we need
to introduce and define overall conditions; definition of the finite element mesh, generation of local
Finite Element equations, and introduction of the exact boundary conditions. Second step introduces
the assembly of the local element equations into global ones. This crucial step enables us to design a
calculation for the whole structure and not only a small part of it. As the last, overall computation
and solution derivation of the defined problem is performed and data are being analyzed.

FEA is possibly the most popular method of discretization available in engineering. Based
on domain and boundary discretization, FEA reduces the infinite number of degrees of freedom of
a continuum problem to a finite number of unknowns defined at element nodes.[Portela and Charafi
2012]

2.2 Genetic Algorithms

Technology went through great innovative times since Champion’s book has been published. This
evolution has been one of the prerequisites for further implementation development of FEA. We have
been given the method that enables us to reduce our mental capacity usage on "simple steps" and
provides us with a chance to focus on more advanced implementation. Great tool that allow us to
make this step and make computation process even simpler are algorithms.

2.2.1 Brief introduction to Genetic Algorithm

In the last decade of twentieth century, genetic algorithm, which are stochastic optimization methods
based on Darwin’s evolution principle, became very popular and widely accepted methods that are
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nowadays commonly used [Hynek 2008].

Genetic algorithms (GA) represent modern optimization techniques. They are inspired by
biological evolution, incorporating and adapting concepts like chromosomes, genes, natural selection,
individual fitness, crossover combination or mutation. [Cazacu and Grama 2014]. The genetic analogy
is maintained in the terminology used in the method. An initial ‘population’ is generated by random
selection of the individual bits in a binary string of given length. [Jenkins 1991] In this work, individual

[…]

an issue with elitism which, when solved, could lead to clearer, more coherent, results.

To analyze a slightly different type of results 2 runs with same ration of mutation to population
were performed and one with doubled mutation of x-component of Tri truss. It is visible that both
runs that had the same conditions got to very close results. The "red" member, which seems to have
steeper incline but then rather slower further improvement is still pretty efficient.
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Figure 4.4: Fitness and mutation correlation, analysis performed on Tri truss 3

Overall further work can be done on analysis of mutation and fitness correlation, since current
data had shown some inconsistency. Larger amount of algorithm runs should be performed to get
good quantitative data for an analysis.

4.2 Case studies analysis

At first a more simple analysis was performed on a triangle to assure the code work-ability. Optimized
were only top node’s location in x-direction and cross-sections. Then the calculation and optimization
experiment was extended to a, so called, 1x4 truss structure (name comes from the amount of sections
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it has) when still the same parameters were analyzed, two more nodes were optimized. And the last
improvement was an enlargement to a Tri truss. This time x- and y- nodes coordinates, as well as,
cross-section area were optimized.

4.2.1 Tri truss

Many analysis were performed on the Tri truss trying to find the best possible node locations for the
structure. Below, you can find examples of the work. Blue are steel members in tension and red are
concrete members in compression. These figures were mainly added to display a small section of the
range the algorithm was going through. This is from the 20th iteration of the algorithm since towards
the end of the calculation, all members with the best fitness were usually the same. The
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Figure 4.5: Example of node adjustments performed by the GA on Tri truss - stress distribution
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Figure 4.6: Example of node adjustments performed by the GA on Tri truss - cross-section

The best member from this current run was the following:
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Figure 4.7: The best candidate from the population - stress distribution

Figure 4.8: The best candidate from the population - cross-section

Overall the performance of the algorithm can be seen on four charts shown below:
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Individual 2: the fittest individual development in time

Figure 4.9: Development of the fittest individual in time

When observing the set of four graphs above on Figure 4.9, there is a clear fitness evolution
visible as well as an overall deflection drop in the structure. Also stresses - positive and negative - have
adjusted. On the other hand we can see that the weight of the structure has been increasing in time.
This can be explained by looking into the coefficients of importance located in the fitness function.
As stress and deflection were chosen to be 4 - 5x more important than the structural weight, and both
stress and deflection are lower when the cross-section is larger, the algorithm has been increasing the
cross-sections and hence, the weight.

4.3 Future work

Elitism implementation

Implementation of the elitism was originally a part of the work. At first I tried to implement a
condition that was working only if the best individual was chosen for the crossover or a mutation.
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Unfortunately it had not had a great impact on a fitness evolution. After exploring and implementing
a much simpler solution when at the end of each iteration the worst member was chosen and replaced
by the best one in a population, fitness function started to have steeper gradient. However, it could
still be very clearly seen throughout all figures in this work that included fitness evolution, that the
best member did not always stay in the population.

After a consultation I discovered that I could use a different logic. Creating a new list and
from the old one always taking a few best individuals and the rest fill either with crossed-over ones
or partially with completely newly generated individuals.

Greater focus on cross-section optimization

When it comes to the cross-section optimization, the correlation between stress and cross section could
be thoroughly investigated and overall a greater priority can be given to it as a part of an efficient
design. At this moment it also does not reflect possible shape of a cross-section and only takes it as
an area that is filled with material. Changing this would require code extension and could also lead
to finer results in optimization.

Fitness coefficients improving fitness function

As another aspect for greater detail work is fitness function. At first, right now it only takes three
different variables. It can be considered to add more or, for example stress into negative and positive
one and adding both to the fitness function calculation. That would give a possibility to adjust it
separately for steel and concrete. Secondly, more time can be put into investigating what would be a
better ration between either the coefficients or elements that influence the fitness function to get more
precise scale of individuals.

Structural limitations observation

Currently overcoming the maximum structural capacity is assured by one condition working with
modulus of elasticity. It would be interesting to investigate how would prestressed members influence
the behaviour of the construction and adjust the function to new needs.

Another important aspect is that self weight of the structure is not included in the calculations
right now. It was also not included in SCIA computations performed for this work. This does
not correspond to the structural characteristics of the real world and for this reason it should be
investigated to a greater extend.

28

Real world implementation

Lastly, I would like to state that this analysis and work can gain even more value if more effort is
invested into a development of a real life implementation. By that I mean an investigation on how
to build structures of unusual shapes and how they were built in the world already, as well as, an
analysis of the connections between members.

This work could also be extended to a 3D model computing tool. In case it ever goes 3D the
crossover type needs to be considered. How exactly a string splits and how to determine that point
(types of crossover were briefly introduces in section 3. Analysis).

Other usage investigation

Are there alternative, more efficient methods to perform the calculation? What other problems can
genetic algorithms solve? Based on these questions, more focus can be put on discovering the usage
related to alternative approaches to construction. For example, while doing research on structural
design, I discovered many books and articles on construction cost optimization via genetic algorithms.

Also performance of the algorithm can be addressed and further developed. Can focus on a
cost optimization of a structure building (need a bit more info about it)

4.4 Closure

Among the stochastic direct search methods is the ‘genetic algorithm’ one based on the principles of
natural selection and survival of the fittest.[Jenkins 1991] Maybe its connection to biology and nature
is one of the reasons why I enjoyed so much working on this topic. But even though it is important to
follow nature’s patterns we shall always be aware that those systems were created for some particular
reason which might not be in a correlation with our goal. By saying that I would like to emphasize
that a great chunk of critical thinking should always be included while developing new engineering
calculations or improving the current ones.

From project to project, day to day or even hour to hour, they tend to rebuild rather than
reuse [Woodbury et al. 2010]. In this case is author contemplating about designers and their need
to rebuild. From his observations of the programming community a parallel can be made related to
the functioning of the world around us. And since by collaboration one can usually achieve greater
results, all of the following code can be found on GitHub.
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