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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Genetic Algorithm Optimization of Concrete Structures
Jméno autora: Margarita Kuvaldina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Petřík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta Stavební ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, jelikož vyžaduje použití programovacího jazyku a znalosti nad rámec běžného studia,
které jsou dostupné v převážně v zahraniční literatuře. Práce rovněž klade vysoké nároky na představivost a vynalézavost.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání s menšími výhradami. Genetický algoritmus byl popsán spíše filozoficky. Definování optimalizovaných
prvků lze považovat za vágní stejně jako popis dosažených výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka během semestru pravidelně nekonzultovala. Mnohé z mých připomínek byly zapracovány se značným
zpožděním, chybně nebo vůbec.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce spadá spíše do průměru. Kód je málo flexibilní a místy repetitivní. Křížení, jakožto jeden z hlavních
operátorů GA, nevhodně vycházelo z principů binárního kódování jedinců, přestože v práci bylo použito kódování pomocí
reálných čísel. Způsob provedení mutace lze označit za sporný. Algoritmus neobsahoval elitismus – základní prvek
úspěšného GA. Řešič rovinných příhradových konstrukcí založený na metodě konečných prvků byl úspěšně
naprogramován. Pozitivně hodnotím podobu grafických výstupů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře strukturovaná. Grafická úroveň práce je velmi dobrá. Kladně hodnotím použití systému LaTeX. Jazykovou
stránku vnímám jako slabinu. V práci se místy nacházejí nevymazané poznámky, občas chybí tečky a například sousloví
„cross section“ se v práci vyskytuje ve třech různých podobách.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou relevantní a řádně ocitované. Jedná se převážně o zahraniční literaturu.
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Další komentáře a hodnocení
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Věřím, že zvolené téma nebylo nad síly studentky, nicméně k němu přistoupila ne zcela zodpovědně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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